
Vážené kolegyně, vážení kolegové,

tento materiál je určen k procvičení významových poměrů mezi větami. Příprava materiálu je velice 
jednoduchá, stačí jej vytisknout a rozstříhat. Pro delší životnost lístečků doporučuji i laminaci, ale ta 
samozřejmě není podmínkou. Lístky s větami před zadáním promíchejte.

Co se týče klíče s řešením, věty jsou v souboru přiřazené ke správným poměrům. Pokud tedy necháváte 
žáky kontrolovat samostatně, stačí vytisknout oba listy na jednu stranu A4 a předložit jim ji jako řešení.

S přáním pěkného dne
Bc. Petra Šikolová



SLUČOVACÍ 
POMĚR

VYLUČOVACÍ
POMĚR

ODPOROVACÍ
POMĚR

Děti si venku hrály a rodiče pracovali na zahradě.

Nemám ani jízdenku, ani peníze na její zakoupení.

Chceš čaj? Máme mátový nebo ovocný.

Dáš si kávu, nebo čaj?

Buď si tady uklidíš, nebo zítra nikam nepůjdeš.

A bude to kluk, nebo holka?

Přišel bych dříve, ale zaspal jsem.

Při závodu se opravdu snažil, avšak k vítězství to nestačilo.

Sice byl nervózní, ale i tak zkoušku udělal.



STUPŇOVACÍ
POMĚR

DŮSLEDKOVÝ
POMĚR

PŘÍČINNÝ
POMĚR

Kuba si nejenom uklidil pokoj, ale pomohl dokonce i v kuchyni.

V krajině se rozhostilo ticho, dokonce i ptáci přestali zpívat.

Maturitou prošli všichni studenti, dokonce i Horáček.

Lukáše trápily bolesti zubů, a tak se vydal na pohotovost.

Ta hra je velmi zábavná, proto ji mají lidé tak rádi.

Vybil se mi telefon, a proto budu po zbytek dne nedostupná.

Na Islandu se mu líbí, neboť je tam světlo i pozdě večer.

Celá rodina byla pyšná, Vašek totiž vyhrál ve školní soutěži.

Pan učitel to chápal, vždyť byl kdysi také studentem.


